2019年4月22日，上市公司2018年年度股东大会审议通过了2018年年度权益分配方案，以方案实施前的

公司总股本727,180,828股为基数，每股派发现金红利0.2元（含税）。 本次权益分派方案已于2019年6月17日

实施完毕。 基于前述，上市公司本次发行股份购买资产的发行价格调整为9.51元/股。

3、发行数量

交易各方以湖北众联资产评估有限公司出具的并报经国有资产监督管理部门备案通过的评估报告评估

结果为定价依据，经友好协商，最终确认兴瑞硅材料50%股权交易作价为178,247.06万元。

根据交易各方商定的交易价格，本次购买资产项下发行股份数量为187,431,182股，各交易对方获得的对

价股份数量如下：

序号 发行对象名称 交易价格（万元） 认购数量（股）

1 宜昌兴发集团有限责任公司 71,298.82 74,972,473

2 浙江金帆达生化股份有限公司 106,948.23 112,458,709

合计 178,247.06 187,431,182

4、上市地点

本次发行的股票将在上海证券交易所上市。

5、股份锁定期

（1）宜昌兴发

宜昌兴发在本次交易中取得的上市公司股份，自本次发行新增股份上市之日起36个月内不转让。

在上述股份锁定期限内，宜昌兴发通过本次交易取得的股份因上市公司发生配股、送红股、转增股本等原

因而导致增持的股份亦应遵守上述股份锁定安排。

（2）金帆达

金帆达在本次交易中取得的上市公司股份，自本次发行新增股份上市之日起12个月内不转让。 12个月后

分三次解禁，每12个月解禁一次：

第一次解禁（新增股份上市之日满12个月后）股份数＝标的公司2019年承诺实现的净利润数÷三年合计

承诺实现的净利润数×股票发行数量－2019年业绩补偿股数；

第二次解禁（新增股份上市之日满24个月后）股份数＝（标的公司2019年承诺实现的净利润数+2020年

承诺实现的净利润数）÷三年合计承诺实现的净利润数×股票发行数量－第一次解禁股份数－2019年及

2020年业绩补偿股数；

第三次解禁（新增股份上市之日满36个月后）股份数＝尚未解禁股份数－2021年业绩补偿股数－减值补

偿股数。

如解禁股份数按照上述计算公式为负的，按照解禁股份数为0执行。 在上述股份锁定期限内，金帆达通过

本次交易取得的股份因上市公司发生配股、送红股、转增股本等原因而导致增持的股份亦应遵守上述股份锁

定安排。

四、本次交易对上市公司股权结构影响

本次交易前，上市公司总股本为727,180,828股。 按照本次交易方案，不考虑配套融资的情况下，公司将发

行187,431,182股普通股用于购买资产。 本次交易前后公司的股权结构变化如下表所示：

序号 股东名称

本次交易前

本次交易后（不考虑

配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1 宜昌兴发集团有限责任公司 160,308,903 22.05% 235,281,376 25.72%

2 浙江金帆达生化股份有限公司 72,146,983 9.92% 184,605,692 20.18%

3 中央汇金资产管理有限责任公司 18,794,760 2.58% 18,794,760 2.05%

4 华融瑞通股权投资管理有限公司 17,645,112 2.43% 17,645,112 1.93%

5 宜昌市夷陵国有资产经营有限公司 12,720,000 1.75% 12,720,000 1.39%

6 其他 445,565,070 61.27% 445,565,070 48.72%

合计 727,180,828 100.00% 914,612,010 100.00%

在不考虑募集配套资金的情况下，本次交易完成后，宜昌兴发持有上市公司的股权比例约为25.72%，仍为

上市公司控股股东，上市公司实际控制人仍为兴山县国资局。

第二章 本次交易实施情况

一、本次交易的实施过程，相关资产过户或交付、相关债权债务处理以及证券发行登记等事宜的办理状况

（一）标的资产过户情况

本次交易标的资产为兴瑞硅材料50%股权。 兴瑞硅材料已于2019年8月12日办理完毕本次交易标的资产

股权转让的工商变更登记手续（统一社会信用代码：91420500670369106J），兴发集团持有兴瑞硅材料100%

的股权。 交易双方已完成兴瑞硅材料50%股权过户事宜，兴瑞硅材料已成为兴发集团全资子公司。

（二）本次发行的验资情况

2019年8月15日，中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《验资报告》（勤信验字【2019】第0041

号）。根据该《验资报告》，经审验，截至2019年8月12日止，兴发集团已收到浙江金帆达生化股份有限公司以其

持有的湖北兴瑞硅材料有限公司30%股权、 宜昌兴发集团有限责任公司以其持有的湖北兴瑞硅材料有限公司

20%股权缴纳的新增注册资本 （股本） 人民币187,431,182.00元。 兴发集团变更后的累计注册资本人民币

914,612,010.00元，股本人民币914,612,010.00元。

（三）新增股份登记事宜的办理情况

[…]

注册地址 兴山县古夫镇高阳大道58号

注册资本 50,000.00万元

法定代表人 李国璋

成立日期 1999年12月29日

营业期限 1999年12月29日至无固定期限

统一社会信用代码 9142052671463710X9

经营范围

国有资本营运、产权交易（限于兴山县人民政府授权范围内的国有资产）；化工产品（以全

国工业产品生产许可证核定项目为准）生产、销售（仅限分支机构）；磷矿石地下开采（仅

限分支机构）；磷化工系列产品及精细化工产品；黄磷、压缩气体、液化气体、易燃液体、易燃

固体、自燃物品、遇湿易燃物品、氧化剂、有机过氧化物、腐蚀品(有效期至2021年05月20日

止）；矿产品（不含国家限制的产品）、煤炭购销；经营本企业或本成员企业生产、科研所需

的原辅材料、机械设备（不含小汽车）、仪器仪表、零配件、纯碱、农药（不含高毒、限用农

药）、化学肥料；建筑材料（不含木材）、金属材料、橡胶制品、劳保用品（不含国家限制的产

品）、焦炭、电工器材及装饰材料、纺织品、农副产品、预包装食品（含冷藏冷冻食品）、保健

食品、塑料及塑料制品、陶瓷、家具、木材的购销；自营和代理各类商品及技术的进出口业

务；企业及商务培训服务（不含学历培训和职业技能培训）；商务咨询及投资管理（不含证

券、期货、保险、金融投资管理）；房屋租赁；停车场服务（以上经营范围中涉及许可或批准

文件的必须按许可证或批准文件核定内容经营，未取得相关有效许可或批准文件的，不得

经营）

2.金帆达

企业名称 浙江金帆达生化股份有限公司

企业性质 股份有限公司（台港澳与境内合资、未上市）

注册地址 浙江省杭州市桐庐县横村镇

注册资本 9,000.00万元

法定代表人 孔鑫明

成立日期 1999年12月30日

营业期限 1999年12月30日至9999年09月09日

统一社会信用代码 91330100720049101M

经营范围

加工：草甘膦可溶粉（粒）剂、草甘膦水剂；生产：草甘膦原药、氯甲烷、甲缩醛、亚磷酸二甲

酯；盐酸、硫酸、塑料瓶、塑料桶、塑料罐、表面活性剂（除危险化学品及易制毒化学品）；销

售本公司生产的产品及其它同类塑料产品的批发及进出口业务（法律、行政法规禁止经营

的项目除外，法律、行政法规限制经营的项目取得许可后方可经营）（涉及国家规定实施准

入特别管理措施的除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

本次交易的交易对方宜昌兴发是公司的控股股东，金帆达是公司第二大股东，为公司的关联方，因此本次

交易构成关联交易。

三、本次发行前后公司前十大股东变化情况

（一）本次发行前公司前十大股东情况

本次发行前，截至2019年8月20日，公司前十大股东持股情况如下：

序号 持股人 持股数量（股） 持股比例（%）

1 宜昌兴发集团有限责任公司 160,308,903 22.05

2 浙江金帆达生化股份有限公司 72,146,983 9.92

3 中央汇金资产管理有限责任公司 18,794,760 2.58

4 华融瑞通股权投资管理有限公司 17,645,112 2.43

5 宜昌市夷陵国有资产经营有限公司 12,720,000 1.75

6 杨伟平 12,065,730 1.66

7 华融（天津自贸区）投资股份有限公司 12,051,090 1.66

8

中国太平洋人寿保险股份有限公司－分红－

个人分红

11,213,939 1.54

9 湖北鼎铭投资有限公司 9,311,340 1.28

10

中国农业银行股份有限公司－中证500交易

型开放式指数证券投资基金

5,941,418 0.82

合计 332,199,275 45.69

（二）本次发行后公司前十大股东情况

本次发行完成后，公司前十大股东持股情况如下：

序号 持股人 持股数量（股） 持股比例（%）

1 宜昌兴发集团有限责任公司 235,281,376 25.72

2 浙江金帆达生化股份有限公司 184,605,692 20.18

3 中央汇金资产管理有限责任公司 18,794,760 2.05

4 华融瑞通股权投资管理有限公司 17,645,112 1.93

5 宜昌市夷陵国有资产经营有限公司 12,720,000 1.39

6 华融（天津自贸区）投资股份有限公司 12,051,090 1.32

7 杨伟平 11,861,378 1.30

8

中国太平洋人寿保险股份有限公司－分红－

个人分红

11,213,939 1.23

9 湖北鼎铭投资有限公司 9,311,340 1.02

10 陈雅萍 5,890,000 0.64

合计 519,374,687 56.78

（三）本次交易对上市公司控制权的影响

本次交易前，上市公司总股本为727,180,828股。 按照本次交易方案，不考虑配套融资的情况下，公司将发

行187,431,182股普通股用于购买资产。 本次交易前后公司的股权结构变化如下表所示：

序号 股东名称

本次交易前

本次交易后（不考虑

配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1 宜昌兴发集团有限责任公司 160,308,903 22.05% 235,281,376 25.72%

2 浙江金帆达生化股份有限公司 72,146,983 9.92% 184,605,692 20.18%

3 中央汇金资产管理有限责任公司 18,794,760 2.58% 18,794,760 2.05%

4 华融瑞通股权投资管理有限公司 17,645,112 2.43% 17,645,112 1.93%

5 宜昌市夷陵国有资产经营有限公司 12,720,000 1.75% 12,720,000 1.39%

6 其他 445,565,070 61.27% 445,565,070 48.72%

合计 727,180,828 100.00% 914,612,010 100.00%

在不考虑募集配套资金的情况下，本次交易完成后，宜昌兴发持有上市公司的股权比例约为25.72%，仍为

上市公司控股股东，上市公司实际控制人仍为兴山县国资局。 本次发行未导致上市公司控制权发生变化。

（四）本次发行前后上市公司股本结构变动表

本次发行前后，上市公司股本变动情况如下表所示：

证券类别 变更前数量 变更数量 变更后数量

有限售流通股 13,533,835 187,431,182 200,965,017

无限售流通股 713,646,993 - 713,646,993

合计 727,180,828 187,431,182 914,612,010

四、管理层讨论与分析

（一）对公司持续经营能力的影响

本次交易有利于公司夯实有机硅上下游一体化产业链发展布局，有利于公司提升归属于上市公司股东的

盈利水平，有利于优化公司资本结构。

（二）对公司未来发展前景影响的分析

有机硅行业具有较好的发展前景，未来伴随我国建筑、新能源、医疗、电子、汽车、日化等行业的进一步发展

以及居民生活水平的提升，我国对有机硅的需求量仍将保持中高速增长。

本次交易有利于落实公司做大做强有机硅产业的未来经营战略，加快公司战略转型升级，实现生态优先、

绿色发展；有利于发挥公司循环经济发展优势，进一步深化有机硅上下游一体化产业布局。

（三）对公司财务指标和非财务指标的影响分析

本次交易系收购公司控股子公司少数股权，本次交易完成前后，公司总资产、总负债、所有者权益、营业收

入和净利润均不会发生变化。 本次交易完成后，上市公司2018年度每股收益不会出现被摊薄的情况。

本次交易完成后，上市公司2019年度扣除非经常性损益后基本每股收益预计较不考虑本次交易的情形存

在摊薄情况。 公司为应对本次重组摊薄即期回报已制定切实可行的措施，公司董事、高级管理人员已出具关于

保证公司填补即期回报措施切实履行的承诺。

具体管理层讨论与分析内容详见公司于2019年8月3日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露

的《湖北兴发化工集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书》。